
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   151 del 24/09/2024 

 
OGGETTO: Servizio di sgombero neve ed insabbiatura delle strade del Comune 
di Mompantero stagioni invernali dal 2024/25 – 2025/26 – 2026-2027 – 
Rinnovo del servizio alla ditta Servizi Verde Valsusa sas di Susa. Determina a 
contrarre. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

 
Visto: 

 l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 Visto l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: ”nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi,……”  

 Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di 
qualifiche dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area 
tecnico Manutentiva, regolarmente nominato con Decreto Sindacale, la competenza 
a adottare il presente provvedimento. 

 
Considerato che il servizio per l’esecuzione delle operazioni di sgombero neve ed 
insabbiatura delle strade comunali, affidata con lettera commerciale prot. n. 429 del 
04.02.2021 alla ditta Servizi Verde Valsusa sas di Susa (TO) - p. iva 06498230017, risulta 
scaduta. 
 
Dato atto: 
- della necessità di provvedere ad affidare con urgenza il servizio, stante l’approssimarsi 
della stagione meteorologica invernale e l’abbassarsi delle temperature; 
- che contattati informalmente alcuni operatori economici che dispongono di mezzi adatti 
allo sgombero neve per la realtà del territorio comunale di Mompantero, non si sono 
dichiarati interessati allo svolgimento del servizio;  
- che la ditta Servizi Verde Valsusa di Reg. Priorale, 1 – SUSA, concessionaria del servizio 
in scadenza, su specifica richiesta, con nota reg. al prot. n. 2702 del 09.08.2024 si era 
dichiarata disponibile al rinnovo del contratto per le prossime tre stagioni alle medesime 
condizioni del Capitolato prestazionale in essere.  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs 36/2023 che prevede affidamenti diretti di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia indicata. 
 
Atteso che, in ossequio all’art. 1, comma 450 della legge 27 12/2006 n. 296 e smi, il quale 
dispone che per acquisizione di beni e servizi superiori all’importo di € 5.000,00 e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario le amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure. 
 
Considerato che l’incarico verrà formalizzato per il tramite della Piattaforma di 
eProcurement Traspare dell’Unione Montana Valle di Susa - Comune di Mompantero, 
mediante affidamento diretto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
Accertata la regolarità contributiva dell’impresa in argomento.  
 
Considerato quindi di affidare il servizio in argomento alla ditta sopracitata e preso atto 
che: 
- l’oggetto del contratto, ai sensi art.  192, c. 1/b del T.U. 267/2000 e smi, è quello di 

affidamento di servizio di sgombero neve e insabbiatura strade comunali; 
- il fine che si intende perseguire con i lavori è quello di garantire la percorribilità delle 

strade nella stagione invernale;  
- la modalità del corrispettivo è a misura; 
- il rapporto contrattuale sarà stipulato e disciplinato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio. 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il relativo Codice Identificativo Gara (CIG) 
B32A6262B8. 
 
Richiamato inoltre l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una 
determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base. 
 
Dato atto che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
comunale. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 26 del 18.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2024/2026 
-  n. 27 del 18.12.2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 12.01.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2024/2025; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto 
degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il sottoscritto, responsabile dell’Area 
Tecnico-Manutentiva: 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla società 
Servizi Verde Valsusa sas di Susa (TO), p. iva 06498230017, il servizio di sgombero 
neve e insabbiatura strade e piazze comunali di Mompantero per le stagioni 
invernali 2024/25 – 2025/26 – 2026/27, dal 20 Ottobre al 31 marzo, al prezzo a 
misura di €/h 68,00= + IVA per le operazioni di sgombero effettivamente svolto, 
oltre al fisso annuo stagionale di reperibilità di € 2.500,00= + IVA;  

 
3. che la somma complessiva presunta annua di € 13.005,20 IVA compresa occorrenti 

all’impegno trova imputazione nel Bilancio di previsione 2024/2026, missione 10 
programma 05, titolo 1, macroagr. 103 capitolo 1929/99, Spese servizi sgombero 
neve;  

 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’impegno è previsto nel corso dell’anno 2024 ed è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che 
la presente assume validità solo se controfirmata dal Responsabile dell’area 
finanziaria; 

 
5. di individuare nel sottoscritto responsabile area tecnica/manutentiva il responsabile 

unico del procedimento e dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;   

 
6. di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere eseguito sui c/c 

comunicato dai creditori ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e già acquisito agli 
atti;  

 
7. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente;  
 

8. di stabilire che in caso non si addivenga alla sottoscrizione per cause imputabili alla 
ditta appaltatrice, si provvederà ad annullare il presente atto, ciò senza pregiudizio 
di risarcimento di tutti i danni che potranno derivare all’Amministrazione 

 
9. di inviare la presente al responsabile dell’ufficio contabile e segreteria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e per la contestuale pubblicazione 
all’Albo pretorio, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 
 

 
 


